



博创科技股份有限公司

2021年度财务报告

博创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。公司 2021 年度合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2021 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2021年度主要财务数据

单位人民币：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,154,136,552.85	776,703,537.08	48.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	162,410,479.04	88,458,866.25	83.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	137,168,344.86	81,222,441.22	68.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	96,467,954.64	-52,436,927.32	283.97%
基本每股收益（元/股）	0.97	0.59	64.41%
稀释每股收益（元/股）	0.96	0.58	65.52%
加权平均净资产收益率	12.70%	13.22%	-0.52%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末 增减
资产总额（元）	1,878,790,295.34	1,012,250,357.31	85.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,523,064,844.07	722,834,349.91	110.71%

报告期内，公司实现营业总收入11.54亿元，比上年同期增加48.59%；归属于上市公司股东的净利润1.62亿元，比上年同期增加83.60%。



主要受以下因素影响：

- (1) 公司实现营业收入11.54亿元，较上年同期增长48.59%。
- (2) 公司加强费用管控，期间费用同比下降0.89%。
- (3) 报告期内计提股权激励费用345.86万元，上年同期计提股权激励费用811.95万元。
- (4) 报告期内非经常性损益对净利润的影响为2,524.21万元，主要系政府补助、闲置资金理财收益及保险赔付。上年同期非经常性损益对净利润影响为723.64万元。

二、2021年度财务状况

1、主要资产负债情况

单位人民币：元

项目	2021 年末		2021 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	443,486,473.52	23.60%	84,306,868.80	8.33%	15.27%	主要系报告期内收到向特定对象发行股票募集资金所致
应收账款	239,290,662.85	12.74%	207,587,075.78	20.51%	-7.77%	
存货	286,922,066.61	15.27%	241,966,955.50	23.90%	-8.63%	
长期股权投资	3,968,780.13	0.21%	3,942,989.15	0.39%	-0.18%	
固定资产	176,264,279.34	9.38%	160,573,299.49	15.86%	-6.48%	
在建工程	3,920,459.54	0.21%	6,242,841.24	0.62%	-0.41%	主要系报告期内在建工程结转变动所致
使用权资产	1,073,918.34	0.06%	2,194,528.78	0.22%	-0.16%	主要系报告期内执行新租赁准则所致
短期借款	83,220,264.33	4.43%	73,699,391.09	7.28%	-2.85%	
合同负债	179,255.17	0.01%	754,119.48	0.07%	-0.06%	主要系报告期内预收货款增加所致
租赁负债			899,146.21	0.09%	-0.09%	
应收票据	147,309,119.61	7.84%	62,329,101.28	6.16%	1.68%	主要系报告期内收到客户的银行承兑汇票增加所致
其他流动资产	107,260,743.51	5.71%	21,708,581.95	2.14%	3.57%	主要系报告期内公司购买保本理财产品增加所致
商誉	86,389,400.19	4.60%	86,389,400.19	8.53%	-3.93%	
交易性金融资产	324,798,936.55	17.29%	85,000,000.00	8.40%	8.89%	主要系报告期内购买非保本理财产品增加所致



无形资产	15,375,157.21	0.82%	9,860,581.35	0.97%	-0.15%	主要系报告期内取得土地使用权所致
------	---------------	-------	--------------	-------	--------	------------------

2、期间费用情况

单位人民币：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	9,809,531.21	12,299,336.05	-20.24%	
管理费用	34,827,203.03	38,921,326.99	-10.52%	
研发费用	62,245,025.70	53,927,484.38	15.42%	
财务费用	-3,510,747.01	-843,726.74	-316.10%	主要系报告期内利息收入增加所致

3、现金流情况

单位人民币：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	952,881,483.96	544,718,243.10	74.93%
经营活动现金流出小计	856,413,529.32	597,155,170.42	43.42%
经营活动产生的现金流量净额	96,467,954.64	-52,436,927.32	283.97%
投资活动现金流入小计	1,144,298,938.55	299,890,666.74	281.57%
投资活动现金流出小计	1,512,708,820.94	389,986,661.38	287.89%
投资活动产生的现金流量净额	-368,409,882.39	-90,095,994.64	-308.91%
筹资活动现金流入小计	733,234,174.46	113,396,505.21	546.61%
筹资活动现金流出小计	94,378,919.07	33,907,173.43	178.34%
筹资活动产生的现金流量净额	638,855,255.39	79,489,331.78	703.70%
现金及现金等价物净增加额	365,425,124.72	-65,849,619.81	654.94%

注：

1) 经营活动现金流入小计同比增加74.93%，主要系报告期内收到的销售货款增加所致。

2) 经营活动现金流出小计同比增加43.42%，主要系报告期内购



买材料支付的现金增加所致。

3) 经营活动产生的现金流量净额同比增加283.97%，主要系报告期内收到的销售货款增加所致。

4) 投资活动现金流入小计同比增加281.57%，主要系报告期内投资的理财产品到期收回增加所致。

5) 投资活动现金流出小计同比增加287.89%，主要系报告期内投资理财产品增加所致。

6) 投资活动产生的现金流量净额同比减少308.91%，主要系报告期内投资理财产品增加所致。

7) 筹资活动现金流入小计同比增加546.61%，主要系报告期内向特定对象发行股票募集资金所致。

8) 筹资活动现金流出小计同比增加178.34%，主要系报告期内偿还银行借款增加所致。

9) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加703.70%，主要系报告期内向特定对象发行股票募集资金所致。

博创科技股份有限公司

2022年4月6日